
  
  
AMMINISTRAZIONE CENTRALE 
AREA AFFARI GENERALI E LEGALI  
UFFICIO AFFARI GENERALI 

  
 

 

 

La Responsabile del 
procedimento amministrativo 
 
dott.ssa Erika Mancuso 

La Dirigente  
 
dott.ssa Maria Rosaria Falconetti 

Il Direttore Generale 
 
Ing. Alberto Scuttari 

 
 

Decreto rep. n. 4152/2022        Prot. n.  194620  

Anno 2001 Tit. I Cl. 3    Fasc. 8 .    

 
OGGETTO: Regolamento per la liquidazione di indennità e compensi ai componenti delle commissioni 

giudicatrici degli esami di Stato di abilitazione all'esercizio delle professioni –  emanazione 

LA RETTRICE 

Premesso che con D.R. rep. n. 1070/2001 del 30 aprile 2001 è stato emanato, nella versione vigente, il 
Regolamento per la liquidazione di indennità e compensi ai componenti delle commissioni giudicatrici degli 
esami di Stato di abilitazione all'esercizio delle professioni; 
Premesso che il Consiglio di Amministrazione con delibera rep. n. 222/2022 del 27 settembre 2022 ha 
approvato il nuovo testo del Regolamento suddetto; 
Vista la richiesta di emanazione del nuovo Regolamento approvato e di contestuale abrogazione del testo di 
cui al citato D.R. rep. n. 1070/2001, pervenuta dall’Ufficio Dottorato e post lauream con mail in data 5 e 
successivamente6 ottobre 2022;  

Visto l’art. 9 dello Statuto di Ateneo; 
Preso atto che la struttura proponente ha accertato la conformità del provvedimento alla legislazione vigente 
e ai Regolamenti di Ateneo 

DECRETA 

1. di emanare il “Regolamento per la liquidazione di indennità e compensi ai componenti delle commissioni 

giudicatrici degli esami di Stato di abilitazione all'esercizio delle professioni” il cui testo, come risultante 
dalla delibera rep. n. 222/2022  del 27 settembre 2022 citata in premessa, fa parte integrante del presente 
Decreto;  

2. di abrogare il Regolamento emanato con D.R. rep. n. 1070/2001 del 30 aprile 2001; 

3. di stabilire  che il nuovo Regolamento entri in vigore il quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione  
e trovi applicazione dalla prima sessione dell’anno solare 2023; 

4. di incaricare l’Ufficio Affari Generali e l’Ufficio Dottorato e post lauream dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio Generale dei Decreti. 

Padova, 07/10/2022 
 La Rettrice 
  Prof.ssa Daniela Mapelli 

    firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 



1 
 

REGOLAMENTO PER LA LIQUIDAZIONE DI COMPENSI AI COMPONENTI DELLE 
COMMISSIONI GIUDICATRICI DEGLI ESAMI DI STATO DI ABILITAZIONE 
ALL'ESERCIZIO DELLE PROFESSIONI  
 
 
 
Art. 1 – Finalità e ambito di applicazione 
 
Il presente Regolamento disciplina la liquidazione di compensi ai componenti delle Commissioni 
giudicatrici degli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni con sede presso 
l’Università degli Studi di Padova e al personale dipendente coinvolto nello svolgimento degli 
stessi.  
Le Commissioni giudicatrici sono costituite in base alla legge 8 dicembre 1956, n. 1378 e 
successive modificazioni. È possibile integrare le Commissioni stesse con membri aggregati, 
secondo quanto stabilito dal D.M. 9 settembre 1957, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 271 del 
2 novembre 1957 e successive modificazioni. 
Tali membri aggregati possono essere nominati per le professioni di: 
 

a) Dottore Agronomo e Dottore Forestale, Agronomo e Forestale Iunior e Biotecnologo 
Agrario, nel numero di: 
• 3 membri aggregati per ciascun indirizzo (Agronomo e Forestale). 

 
b) Ingegnere (Sezione A e B), nel numero di: 

• 1 membro aggregato per indirizzo fino a 40 candidati; 
• 2 membri aggregati per indirizzo tra 41 e 60 candidati; 
• 3 membri aggregati per indirizzo tra 61 e 80 candidati; 
• 4 membri aggregati per indirizzo tra 81 e 100 candidati; 
• 5 membri aggregati per indirizzo sopra i 101 candidati. 

 
Art. 2 – Normativa 
 
Il presente Regolamento è adottato in attuazione della legge 8 dicembre 1956, n. 1378 e successive 
modificazioni e del D.M. 15 ottobre 1999, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 254 del 28 ottobre 
1999.  
 
Art. 3 – Compensi al presidente e ai membri di Commissione 
 
Ai componenti delle Commissioni giudicatrici degli esami di Stato di abilitazione all'esercizio 
delle professioni è corrisposto un compenso base che viene aumentato in proporzione al numero 
di candidati che partecipano alle prove. 

3.1. Al presidente della Commissione giudicatrice spetta un importo, calcolato al lordo delle 
ritenute di legge, così definito: 

- € 550,00 per un numero di candidati fino a 50; 
- € 650,00 per un numero di candidati da 51 a 100; 
- € 750,00 per un numero di candidati pari o superiore a 101. 

 



2 
 

3.2. Ai membri della Commissione giudicatrice viene corrisposto un importo, al lordo delle 
ritenute di legge, così definito: 

- € 450,00 per un numero di candidati fino a 50; 
- € 550,00 per un numero di candidati da 51 a 100; 
- € 650,00 per un numero di candidati pari o superiore a 101. 

Ai membri aggregati alle Commissioni giudicatrici della Sezione A viene corrisposto un 
importo, al lordo delle ritenute di legge, così definito: 

- € 450,00 per un numero di candidati fino a 50; 
- € 550,00 per un numero di candidati da 51 a 100; 
- € 650,00 per un numero di candidati pari o superiore a 101. 

Ai membri aggregati alle Commissioni giudicatrici della Sezione B viene corrisposto un 
importo fisso, al lordo delle ritenute di legge, pari a € 150,00. 

3.3. A ciascun membro delle Commissioni giudicatrici, compresi gli aggregati, viene corrisposto 
anche un compenso, al lordo delle ritenute di legge, pari a € 1,50 per ogni prova scritta corretta 
e per ogni candidato esaminato alle prove orali.  
 

3.4. I compensi sono dovuti in misura proporzionale al numero delle sedute cui i componenti della 
Commissione giudicatrice hanno partecipato, agli elaborati corretti e alle prove orali effettuate. 

 
3.5. Al commissario regolarmente convocato e che ha partecipato alla sola riunione preliminare in 

presenza viene corrisposto un compenso di € 50,00 al lordo delle ritenute di legge. 
 
Art. 4 – Trattamento di Missione 
 
Ai presidenti e ai membri delle Commissioni giudicatrici, anche estranei alle pubbliche 
amministrazioni, con sedi di servizio o di residenza diverse da quelle in cui si svolgono gli esami, 
è dovuto il trattamento di missione, come stabilito dal Regolamento Missioni dell'Università degli 
Studi di Padova. 

Il trattamento di missione è dovuto solo nel caso in cui le prove si svolgano in presenza. 

 
Art. 5 – Vigilanza e supporto organizzativo alle Commissioni  
 
5.1. Ai componenti delle Commissioni di vigilanza alle prove scritte e alle prove pratiche e al 

personale di supporto amministrativo è affidato l’incarico secondo quanto previsto, all’art. 10, 
dal Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi extraistituzionali del personale 
dirigente e tecnico amministrativo dell’Università degli Studi di Padova e corrisposto l’importo 
stabilito dal Consiglio di Amministrazione. 

 
5.2. Tale supporto può essere richiesto nella misura di una persona per ciascuna Commissione, che 

può essere aumentata in ragione della complessità delle prove, della necessità di svolgimento 
delle stesse in laboratori o in ragione della numerosità dei candidati solo su richiesta motivata 
del Presidente del Consiglio della Scuola di Ateneo. 

 
 
 



3 
 

Art. 6 – Responsabile del procedimento amministrativo 
 
Al responsabile del procedimento amministrativo, cui spetta il compito di verifica della correttezza 
amministrativa dello svolgimento degli esami di Stato, è assegnato un compenso di € 225,00 al 
lordo delle ritenute di legge, pari al 50% di quello base corrisposto ai commissari. 
In ogni caso, qualora il medesimo soggetto ricopra il ruolo di responsabile del procedimento in più 
Commissioni, i compensi per tali incarichi non possono essere complessivamente superiori a € 
2.500,00 annui lordi. 
 
Art. 7 – Oneri   
 
Gli oneri di cui al presente Regolamento gravano sui contributi di iscrizione agli esami di Stato. 
  
Art. 8 – Norme finali e transitorie 
 
8.1. Il presente Regolamento è emanato con decreto rettorale e pubblicato all’albo ufficiale di 

Ateneo e sul sito web istituzionale.  
 
8.2. Il presente Regolamento entra in vigore dalla prima sessione anno solare 2023. 

 
  
 


